

Infobrev 62

[NB: Svar ikke på denne mail!! Der vil heller ikke blive svaret på Facebook. Der kan rettes henvendelse til VNV på \[info@valbynyevillakvarter.dk\]\(mailto:info@valbynyevillakvarter.dk\)](#)

Kære medlemmer i VNV,

Idet vi henviser til Infobrev nr. 61 udsendt 21.1.2024 samt orientering på generalforsamling 1.2.2024 (referat udsendes om et par dage), så kommer her en opfølgning på Energinet-projektet efter flere beboer-henvendelser den forgangne uge samt svar på rejste spørgsmål på generalforsamlingen.

Det er indledningsvist vigtigt at understrege, at Energinet er utrolig kede af situationen, og at de ikke er i stand til at overholde den oprindelige tidsplan med færdiggørelse i december, men som tidligere oplyst er det grundet forhold, der er ude af deres hænder, og som de ikke kunne planlægge sig ud af eller have forudset. Det er en vigtig præmis at huske på, når frustrationerne melder sig. Vi medgiver fra bestyrelsens side, at det er en ærgerlig situation, vi er bragt i, og med det tidligere fortovs- og regnbedsprojekt in mente, så kan det virke som et evighedsprojekt. Så derfor håber vi fortsat på alles forståelse og tålmodighed. Vi skal nok nå i mål, og vi tror også på, det bliver både godt og flot, når vi er færdige.

Der pågår en udmærket dialog mellem bestyrelsen og Energinet, og Energinet er meget forstående og imødekommende på mange områder. Vi i bestyrelsen er jævnligt (= oftest flere gange ugentligt) i dialog med Energinet og arbejder ihærdigt på, at de husker at minimere de daglige gener for os beboere - bl.a. ved at informere rettidigt. Det er vigtigt for bestyrelsen at sige, at vi bruger mange timer på det her, og det er ganske enkelt fejlagtigt, hvis der er en opfattelse af, at Energinet bare agerer, som det passer dem og er ligeglade med os. Når det er sagt, så er der tale om kritisk infrastruktur, så vi er nødt til at acceptere, at Energinet arbejder i området.

Vi kan, vil og ønsker fra bestyrelsens side at informere jer i takt med de oplysninger, vi modtager fra Energinet og på vores egne uopfordrede henvendelser. Dog vil vi ikke kunne informere jer på daglig basis, og vi er nødt til at samle informationerne og skabe et overblik, før vi kan videreformidle. Det håber vi også på jeres forståelse for.

Der er på baggrund af de på generalforsamlingen stillede spørgsmål og kommentarer straks rettet henvendelse til Energinet dagen efter GF, ligesom der har været dialog omkring de seneste arbejder. Det væsentligste er gengivet nedenfor.....

1.Hvorfor pågår der igen arbejde på Monrads Alle?

Energinet er og har været i gang med arbejde på Muffe 4 i starten af Monrads Alle. De har to dage i sidste uge udført en såkaldt kabelspuling, som går ud på med højt vandtryk at spule de store 132kv-kabler ind i de nedgravede rør mellem Muffe 4 (hos os) og frem til Muffe 3 i Skellet via Valby Langgade. Den information fik bestyrelsen desværre først efter, arbejdet var udført eller rettere på dag 2 efter vores henvendelse om manglende information. Vi blev d. 30/1 lovet en tidsplan for retablering på vores anmodning. Energinet beklagede, og som de anførte, så går det nogle gange lidt stærkt med at udføre arbejde, idet det handler om at sætte ledninger ud af kraft, for så at få et hul til at udføre arbejdet. Det er desværre vilkårene for et projekt som dette.

I tillæg til dette informerede Energinet om, at de alligevel har fået mulighed for at foretage en række styrede underboringer på Tschernings Alle i den kommende periode (modsat tidligere info i Infobrev 61, men nævnt på GF) - dvs. fra viadukten og frem til krydset Ansgars Alle/Monrads Alle. Også her

afventer bestyrelsen en lovet tidsplan for udførelsen, men der er søgt gravetilladelse hos Københavns Kommune og politiet, som der afventes svar på. Herefter skal det i høring hos os i VNV, hvilket vi naturligvis hurtigt vil få ekspederet - jo hurtigere kan vi få en tidsplan. Stykket i vejkrydset Tschernings Alle/Monrads Alle kan Energinet desværre ikke få lov til at udføre før tidligst i september 2024.

Tilbage til Muffe 4 på Monrads Alle. I den forgangne uge er der lavet en række test, hvor jernepladerne har været af og på. Desværre har dette arbejde været vanskeliggjort af vejret, idet disse test ikke har kunnet udføres i regnvejr. Men de skulle nu være færdige og har foreløbigt reetableret det opgravede område med jernplader. Der skulle tillige være lagt jord/grus mv. i hullet og nedvandret, så det er klargjort til midlertidig asfaltering. Fremfor den oprindelige udmelding om reetablering og fjernelse af materiel senest udgangen af marts måned, har vi fra bestyrelsens side presset på og fået Energinet til at acceptere, at de/NCC sørger for midlertidig reetablering med asfalt og fjerner al materiel senest 23. februar 2024. En tidsplan vi har modtaget i denne uge.

2. Manglende skiltning på Monrads Alle ifm. vejspærring

Energinet har beklaget dette og sørget for, at der i ugens løb har været synlig skiltning om blind vej/afspærring. Forhåbentlig husker de også dette, når selve reetableringen finder sted senere på måneden.

3. Farlige jernplader på Monrads Alle

Energinet lyttede til vores opråb efter GF og fik straks lagt kold asfalt på jernpladerne hen over Muffe 4-hullet, således der ikke var store farlige kanter for gående, cyklister og passerende køretøjer, ligesom de lovede at salte disse plader i tilfælde af temperaturer under frysepunktet. Af sikkerhedsmæssige årsager kan Energinet ikke fjerne jernpladerne, før der er udlagt asfalt. De kan desuden ikke udskiftes til "rillede" jernplader, da de skal være kraftige pga. hullets størrelse og kunne modstå trykket fra tung trafik som renovation eller andre tunge køretøjer, da der ellers vil være risiko for sammenstyrtningsfare. Energinets alternativ er at spærre vejen helt, indtil hullet er reetableret med asfalt - det tænker vi ikke er ønskeligt, så længe problemerne med jernpladerne er afhjulpet.

4. Hvornår ophæves standsnings- og parkeringsforbuddet på Tschernings Alle?

Som nævnt har Energinet alligevel fået mulighed for at foretage en del af arbejdet med underboringer på Tschernings Alle forventeligt indenfor overskuelig fremtid og afventer en gravetilladelse. Derfor vil forbuddene ikke blive ophævet, før dette arbejde er udført. Vi vil fra bestyrelses side forvente og følge op på, at forbuddene ophæves i umiddelbar forlængelse af dette arbejdes færdigudførelse. Som sagt vil Energinet komme tilbage til krydset på Tschernings Alle/Monrads Alle igen - dog tidligst september 2024, hvor der på ny givet vil komme lignende forbud for at sikre trafikens fremkommelighed.

Afslutningsvist vil vi fra bestyrelsens side fortsat appellere til, at alle henvendelser med spørgsmål og kommentarer vedr. Energinet-projektet rettes til bestyrelsen i VNV og ikke direkte til Energinet eller NCC, således vi kan bevare overblikket og styre kommunikations-flowet samt sikre, at al relevant information videreformidles i disse infobreve til alles bedste.

Vi vil informere igen, når der er væsentligt nyt i sagen.

Bedste hilsner
Bestyrelsen i VNV